Placuit etiam, ut si diacones aut presbyteri coniugati ad torum uxorum suarum redire voluerint, papae Innocentii ordinatio vel Syricii¹ episcopi auctoritas^a, servetur.

5 *Epistola sancti Innocentii episcopi*² *Exsuperio*
episcopo Tolosano salutem

[a] Consulenti tibi, frater carissime, quid de proposita specie unaquaque sentirem, pro captu intelligentiae meae quae sunt visa respondi, quid sequendum vel docilis ratio persuaderet, vel auctoritas lectionis ostenderet,
 10 vel custodita series temporum demonstraret. Et quidem dilectio tua, institutum secuta prudentium, ad sedem apostolicam referre maluit quid deberet de rebus dubiis custodire, potius quam usurpatione praesumpta quae sibi viderentur de singulis obtinere. Cur enim magis pudendum putemus discere aliquid, quam omnino nescire? Mihi quoque ipsi de collatione docilitas ac-
 15 cedit, dum perscrutatis rationibus ad proposita respondere compellor; eoque fit, ut aliquid semper addiscat, qui postulatur ut doceat. Proponam igitur singula, subiciamque responsum.

[b] Proposui, quid de his observari debeat, quos in diaconii ministeriis aut in officio presbyterii positos, incontinentes esse aut fuisse, generati
 20 filii prodiderunt³. De his et divinarum legum manifesta^b est disciplina, et beatae recordationis viri Siricii episcopi monita evidentia commearunt⁴, ut incontinentes in officiis talibus positi, omni honore ecclesiastico priventur, nec admittantur accedere ad tale ministerium, quod sola continentia oportet implere.

25 [c] Est enim vetus admodum sacrae legis auctoritas, iam inde ab initio custodita, quod in templo anno vicis suae habitare praecepti sunt

^a *Munier add.* quae est his canonibus inserta. *Mansi et Munier. Migne et Martinez-Rodriguez om.*

^b manifesta: *Munier om.*

^c puros et ab omni labe purgatos: *Migne. Munier:* puris et ab omni labe purgatis.

¹ Cf. Roma (385), *Epist. Siricii Himerio Tarraconensi episcopo*, cap. 7 (SCL 4, 38ss).

² Cf. MANSI VIII, 326 (breviatio); PL 20, 495-498; CCL 148, 197-199.

³ *Decretum Gratiani*, D. LXXXII, c. 2 (290s).

⁴ Cf. Roma (385), *Epist. Siricii Himerio Tarraconensi episcopo*, cap. 7 (SCL 4, 38ss); *Epist. 5, 3* (PL 13, 1160).

9. O prezbiterach i diakonach, którzy wracają do życia w małżeństwie

Ustalono także, że jeśli żonaci diakoni lub prezbiterzy chcieliby wrócić do życia ze swoimi żonami, należy zachować ustalenie papieża Innocentego i autorytet biskupa Syrycjusza¹, zawarty w kanonach.

*List św. Innocentego biskupa² z pozdrowieniami
dla biskupa Tuluzy Eksuperiusza*

[a] Tobie, najdroższy bracie, skoro pytasz, co uważam w przedstawionej sprawie, odpowiem na miarę swojego rozumu, co mi się zdaje, za czym należy iść, albo do czego przekonuje uczona racja i co pokazuje autorytet prawa oraz miniony czas. Wasza miłość kierując się roztropnością, wolała odwołać się do stolicy apostołskiej, aby dowiedzieć się, co powinna zachować w wątpliwych sprawach, niż trzymać się tego, co się jej wydaje. Dlaczego mielibyśmy uważać, że bardziej należy się wstydzić uczenia się niż niewiedzy? Także ja sam, muszę zdobyć wiedzę, aby odpowiedzieć na dany temat, gdy twoje pytanie do tego mnie zmusza. Zdobyta wiedza domaga się, aby podzielić się nią z innymi. Podaję zatem odpowiedź na poszczególne kwestie.

[b] Zapytałeś, jak należy się zachować wobec tych, którzy w posłudze diakańskiej lub w urzędzie prezbitera okazali się niepowściągliwi i zrodzili synów³. Co do nich jasna jest nauka praw i znane upomnienia⁴ świętej pamięci biskupa Syrycjusza, aby niepowściągliwych na takich urządach pozbawiać każdego kościelnego zaszczytu, i nie pozwalać im zbliżyć się do posługi, którą pełnić powinna wyłącznie powściągliwość.

[c] Starożytny jest autorytet świętego prawa, strzeżony od początku aż do teraz, mianowicie, że przykazano, aby kapłani w roku swojej zmiany

sacerdotes; ut servientes sacris oblationibus, puros et ab omni labe purgatos⁶ sibi vindicent divina ministeria; neque eos ad sacrificia fas sit admitti, qui exercent cum uxore carnale consortium, quia scriptum est: Sancti estote, quia et ego sanctus sum Dominus Deus vester¹. Quibus utique, propter sobolis successionem, propterea uxorius usus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu ad sacerdotium nullus fuerat praeceptus accedere.

[d] Quanto magis² hi sacerdotes vel levitae pudicitiam ex die ordinationis suae servare debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec praeterit dies, qua vel a sacrificiis divinis, vel a baptismatis officio vacent! Nam si Paulus ad Corinthios scribit dicens, „Abstinetes vos ad tempus, ut vacetis orationi”³; et hoc utique laicis praecepit; multo magis sacerdotes, quibus et orandi et sacrificandi iuge officium est, semper debent ab huiusmodi consortio abstinere. Qui si contaminatus fuerit carnali concupiscentia, quo pudore vel sacrificare usurpabit, aut qua conscientia quoque merito exaudiri se credit, cum dictum sit: „Omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil mundum”⁴?

[e] Sed fortasse hoc^a licere credit, quia scriptum est: „unius uxoris virum”⁵. Non permanentem in concupiscentia generandi dixit, sed propter continentiam futuram. Neque enim integros corpore non admisit, qui ait: Vellem autem omnes sic esse, sicut et ego⁶; et apertius declarat, dicens: Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem iam non estis in carne, sed in spiritu⁷, et habentem filios⁸, non generantem, dixit. Sed ea plane dispar et divisa sententia est.